
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 08.02.2016                                                                                                   № 32 
 
Об утверждении Порядка разработки 
прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» 
 

 

 
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
 в  целях осуществления взаимодействия между участниками процесса 
формирования параметров прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 

 
постановляю: 
 

1.Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 
согласно приложению.  

2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 
«Вестник Нагорного сельского поселения». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

 
Глава администрации                                                                      О.И. Копылова  



Приложение  
к постановлению администрации  

Нагорного сельского поселения  
от 08.02.2016 № 32 

 
ПОРЯДОК 

разработки прогноза социально-экономического развития  
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 

 
1. Основные положения 

 1.1.Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» (далее – прогноз) 
разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, социально-экономической политикой, определенной в ежегодном 
послании Президента Российской Федерации, основными направлениями 
налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Нагорное  
сельское поселение» (далее – сельское поселение). 

 1.2. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 
на долгосрочный период может разрабатываться администрацией 
Петушинского района в соответствии с соглашением между администрацией 
Нагорного сельского поселения и администрацией Петушинского района, за 
исключением случая, установленного абзацем вторым пункта 1 статьи 154 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

 1.3. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет 
(прогнозируемый период) – очередной финансовый год и плановый период. 

1.4. Прогноз социально-экономического развития поселения на 
очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем 
уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго 
года планового периода. 

 Преемственность очередного прогноза по отношению к 
предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического 
исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в 
соответствии с изменениями федерального и областного законодательства. 

 1.5.Изменение прогноза социально-экономического развития сельского 
поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета сельского 
поселения влечет за собой изменение основных характеристик проекта 
бюджета. 

2. Основные разделы и формы прогноза 
 2.1 Прогноз разрабатывается по следующим основным разделам: 

1. Территория муниципального образования. 
2. Демографическая характеристика. 
3.Производсьво товаров и услуг. 
4.Строительство. 
5.Малое предпринимательство. 
6. Финансы. 
7. Труд и занятость. 
 



 2
 
 
8. Управление муниципальным имуществом. 
9. Развитие социальной сферы: 
- жилой фонд;  
- коммуникации; 
- образование; 
- культура.  

Количество разделов может изменяться в зависимости от изменений в 
федеральном, областном законодательстве. При необходимости прогноз может 
дополняться новыми разделами.  

2.2. Прогноз разрабатывается в двух вариантах развития: базовый и 
умеренно-оптимистичный.  

2.3. Прогноз формируется в составе таблиц, установленных 
уполномоченным органом и пояснительной записки к ним. В пояснительной 
записке к прогнозу социально-экономического развития приводится 
обоснование параметров прогноза. 

3. Порядок разработки и одобрения прогноза 
3.1. Исходной базой для разработки прогноза на очередной финансовый 

год и плановый период являются: 
- предварительные итоги социально-экономического развития за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-
экономического развития за текущий финансовый год; 

- основные показатели деятельности, представленные предприятиями и 
организациями Нагорного сельского поселения, собственные расчеты; 

- дефляторы по видам экономической деятельности. 
3.2. Заведующий финансовым отделом администрации Нагорного 

сельского поселения: 
- ежегодно проводит организационную работу по разработке и формированию 
прогноза и обеспечивает методологическое руководство; 
 - представляет главе администрации Нагорного сельского поселения на 
согласование основные показатели прогноза на очередной финансовый год и 
плановый период до 1 августа текущего года; 
- уточняет параметры прогноза на очередной финансовый год и плановый 
период не позднее 30 октября текущего года; 
- разрабатывает и представляет в отдел социально-экономического развития 
администрации Петушинского района основные показатели прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение». 

 3.3 Прогноз социально-экономического развития сельского поселения  
одобряется постановлением главы администрации Нагорного сельского 
поселения  одновременно с направлением проекта бюджета сельского  
поселения на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение 
в Совет народных депутатов Нагорного сельского поселения. 


